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Civilizimi peréndimor arriti ta zévendésojé qytetérimin islam né Ballkan, atéheré
kur fuqgité peréndimore té udhéhequra nga Austrohungaria débuan Perandoriné
Osmane nga Gadishulli.

Ké&té sukses civilizimi peréndimor evropian e arriti né saje té Austrohungarisé té
cilén e kishin edhe fugi edhe mjet, ndérsa nga ana tjetér veté Austrohungaria ishte
bartése e kulturés evropiane, e cila dukshém ndikoi edhe né modelin e jetesés né kéto
ané. Suksesin mé té madh Austrohungaria e arriti duke e pérdorur aparatin shtetéror,
kuptohet krahas metodave tjera qé pérdorte, gjithashtu edhe shkolla ka gené mjet tejet
i forté e cila ndikoi né zbrapsjen e jetesés tradicionale islame té popullatés sé kétyre
trevave. Q& mé 1878 kur Austrohungaria e pushtoi njé pjesé té Gadishullit, sistemi i ri
shkollor né gendér té vémendjes e kishte té pérgéndruar theksin vecse te kultura e
ashtuquajtur “evrocentrizém”, duke i néngmuar dhe zhvlerésuar té gjitha zhvillimet e
kulturave té arritura gjaté shekujve gé pérfagésoheshin nga popujt e Gadishullit.

Modifikimi 1 kétij lloji né kéto kushte té jobarabarta né aspektin kombétar u
vérejt mé voné né Jugosllaving e Vjetér. Duke u béré zhvlerésimi dhe pércmimi i
traditave tjera, si rrjedhojé doli né skené reagimi i muslimanéve ndaj shkollave gé
pérfagésoheshin nga Austrohungaria. Kétu duhet theksuar se po né kété aspect
(revoltues) reaguan bile edhe serbét e Bosnjés, por kéta, prapseprapé nuk e menjanuan
shkollimin austrohungarez. Ndérsa sa u pérket mektebeve, ato gené té ndaluar né vitin
1918 sipas ligjit té atéhershém té Jugosllavisé sé Vjetér.

Sistemi i shkollimit gé u vendos pas okupimit austrohungarez solli kahje dhe
botékuptime té reja, té cilat dukshém dalloheshin nga ato té vendit-tradicionale.

Pér té arritur mé tepér sukses, civilizimi krishter evropian solli me vete edhe
mjetet e informimit (né fillim propagandén e bénte pérmes shtypit, ndérsa mé pastaj
népérmjet valéve té radios e televizorit), gjé gé kjo ndikoi né zhvillimin e kétij
civilizimi,

Né kéto kohéra té véshtira e té stuhishme popullata muslimane e Ballkanit mbeti
jetime, ngase halifati (Institucioni mé i larté islam) u shkatérrua dhe u suprimua nga
Mustafa Qemal Ataturku (1923-1924), i cili ishte mjet e Peréndimit pér té shkatérruar
muslimanét dhe gjithashtu edhe armik i pérbetuar i Islamit (kjo pér veté faktin se veté
ai (Ataturku) e kishte prejardhjen nga njé fis ¢ifut i quajtur Dunme).

Sic shihet civilizimi peréndimor nuk kursente asgjé, vetém e vetém t’ia arrinte
géllimit final — dominimit né skenén botérore. Ndaj, bota evro-krishtere duke pasur né
doré mjetet me ané té té cilave arrinte ta bindé popullatén, né njérén ané dhe duke
turbulluar céshtjet kombétare té popujve té Ballkanit dhe duke ua néngmuar vlerat
kulturore nga ana tjetér, arriti té béhet superfuqi, dhe t¢ dominojé né ¢do aspect. E
gjithé kjo béri gé muslimanét té jené t& humbur. Mirépo, pérkundér gjithé késaj ata
edhe mé tej mundoheshin me mish e me shpirt ta ruajné traditén, identitetin dhe vlerat
e tyre fetare. Por, fatkegésisht, nga dita né dité popullata muslimane filloi té
pasivizohet, pasivizim ky gqé mjerisht u kushtoi atyre shumé shtrenjté, dhe koncepti i
té menduarit avropiance u fut né ¢do pore té jetés sé muslimanéve.

Eshté interesant fakti se fill pas okupimit Austrohungarez, muslimanét e kétyre
trevave nuk i ndignin shkollat e geverisé, kjo pér até se ata ishin me karakter té
krishteré. (Kétu sa pér ilustrim po japim té dhénén historike se né gjimnazin e
Sarajevés qé filloi sé punuari mé 1879, prej 42 nxénésve sa kishte té regjistruar,
musliman ishte vetém njé).

Kjo assesi nuk do té thoté se popullata muslimane nuk déshironte shkollim,
pérkundrazi, madje botérisht dihet se para Kongresit té Berlinit (1878) muslimanét né
pérgindje ishin shumé mé té shkolluar se sa té tjerét. Mirépo ata déshironin edhe mé



tej té shkolloheshin népér medrese (shkolla tradicionale-islame, ku mésoheshin dituri
nga mé té ndryshmet), e kursesi té shkolloheshin népér shkollat gjermane. (Si¢ i
quante popullata atéheré shkollat e hapura nga Austrohungaria).

Mirépo, nga ana e saj, edhe Austrohungaria e dinte shumé miré se c¢faré déshiron
populli, ndaj edhe mori njé nismé té re pér hapjen e disa medreseve té ashtuquajtura
“Ruzhdije”, q & népérmes tyre t’i realizojé géllimet e saj, gjithé kété arriti ta béjé falé
asaj se popullata muslimane u mashtrua népérmjet veté emrit (medrese) gé bartérin
shkollat né fjalé. (Kési lloj medresesh ka pasur edhe né Shkup, si “Medreseja e
Madhe” e mbretit Aleksandér themeluar mé 1923, nga gjiri i sé cilés doli njé ceté e
téré komunistash, té ciléve pikérisht popullata muslimane-shqiptare ua pa sherrin).

SHQIPERIA ETNIKE ME CDO CMIIM

Kuadri fetar-musliman duke i ditur miré rrethanat politike té Evropés sé krishteré
si dhe até se ajo do t’i shkatérrojé fizikisht dhe ideologjikisht shqiptarét, filloi t’i
kundérvihet me té gjitha forcat e veta elementit komunist té brendshém, me géllim té
njé organizimi sa mé té miré e té shéndoshé té popullatés muslimane té Ballkanit né
pérgjithési dhe asaj shqgiptare né vecanti, kjo mé sé miri shihet edhe nga apeli i
atdhetarit té flakté Mulla Idriz Gjilanit: “Liria e vatanit nuk fitohet me partia e me
tarafe, me té pafe e me shkije té veshur shqiptarce”.

Né vitin 1941 u shpartallua Jugosllavia e Versajit, kurse né Shkup vendoset
pushteti i Bullgarisé fashiste-shoveniste, i cili pushtet kishte kryeképut géndrim
antishqiptar dhe antiislam, kjo pér faktin se popullata shqiptare e kétyre trojeve i
pérkiste pérkatésisé islame. Né ndérkohé Italia fashiste dhe Gjermania naziste kishte
kohé gé térhigeshin si mike ndaj shqiptaréve dhe forca clirimtare nga robéria serbo-
sllave dhe njékohésisht ata (Italia dhe Gjermania) béné bashkangjitjen e Kosovés dhe
pjeséve lindore té saj me Shqipériné (éndérr kjo dhe ideal i kahmotshém i gjeneratave
té téra), té cilat toka padrejtésisht ishin shképutur né tryezat evropiane mé 1878, 1913,
andaj ky shans erdhi i miréseardhur dhe ky rast nuk duhej léshuar assesi. Populli
menjéheré pas kétyre ndryshimeve politike u organizua dhe doli né mbrojtje té kufijve
té Shqipérisé etnike me shumé patrioté né krye, e sidomos ata mé né zé, si¢ ishin:
Mulla Idriz Gjilani, Haqif Tetova, Hysen Térpeza, e shumé e shumé té tjeré qé dijtén
té luftojné kundér sllavéve shqiptaré e aleatéve té tyre komunisté-shqiptaré (u théncgim
shqiptaré), té cilét (komunista) luftuan né dém té popullit té vet e si¢ thoshte Hysen
Térpeza: “Na kemi bé lojén e huej”, dhe mu pér kété Mulla Idriz Gjilani u apelonte
bashkékombasve té vet: “Mé té parin qé krijoi Zoti ishte arsyeja — ka théné
Pejgamberi...” dhe vazhdonte, “...pra, edhe bashkimi i Shqipérisé sot té copétuar prej
italianéve, gjermanéve dhe bullgaréve éshté i arsyeshém dhe i domosdoshém”. |
thérriste shokét, bashkéveprimtarét gé ta pérkrahin né ide duke i urdhéruar me ajete
nga Kur’ani: “Béhuni shtylla té drejtésisé, mbrojtés té sé vértetés, qofté edhe né
démin tuaj!”

Mulla Idrizi shpesh thoshte: “Kemi tre fe, por kemi vetém njé atdhe té
pérbashkét, njé gjak véllazéror, njé gjuhé, njé diell e njé Zot. Detyré mbi detyra kemi
bashkimin dhe mbrojtjen e atdheut”.

Armigt e popullit toné ishin té shumté, por mé té rrezikshém ishin komunistat-
shqiptaré, ja ¢ka thoté komunisti i madh Fadil Hoxha pér krerét e popullit e sidomos
pér atdhetarin Mulla Idrizin: “Mulla Idrizi ka autoritet t¢ madh né popull dhe po u
térheq ai nga kufiri, Kosova do té clirohet pa lufté véllavrasése...!” Ndersa pikérisht
ky (Fadil Hoxha) ishte ai gé na dorézoi te dora sllavéve... Fadil Hoxha thoshte ashtu



pér Mulla Idrizin se ai ishte ai burré gé kurré nuk ka ndodhur qgé t’ia kthejé shpinén
armikut. Ai ishte shkémb me emér gé nuk Iékundej, ai ishte i shenjté i popullit —
késhtu thoshte patrioti kapiten Shefget Bylykbashi pér Mulla Idrizin.

Kapiteni Shefget Bylykbashi, njé burré me virtyte té larta e atdhetar, né mesin e
shumé porosive kishte kishte 1éné edhe kété porosi né notesin e Dr. Muhamet Pirrakut
mé 25 korrik 1967: “Biri im, uné nuk pata fatin t¢ béhem historian i luftérave
historike pér atdhe, po shkoj me shpresé se pér ju do té vijné pranvera mé té mira...
Amanet pér Mulla Idrizin. Shko pérgjaté kufirit shgiptaro-serb té vitit 1878 dhe té vitit
1944 dhe thirr: Oooo Mulla Idriz...! Té gjitha majet e maleve, té gjitha karakolat, té
gjitha lagjet e fushat, té gjitha shtépité dhe té gjitha xhamité e edhe vorret kané pér t’u
pérgjigjur! Oooo hojaaa...! Po. Ai ishte i shenjti i kombit dhe nuk e kapte as plumbi
edhe kur i kalonte népér xhybe e jelek! Kurré nuk binte pas pusisé; shtynte me pushké
né doré né ballé té betejés, dhe me njé doré pushjén e me njé doré Kur’anin, Mulla
Idrizi thoshte: “Shehid béhet vetém ai qé ka fatin té goditet nga ana e pérparme né
ballg!...”

Sabit Rexhepi me té drejté thoshte: “Zéri i tij, kénga dhe shehadeti forcuan dhe
pérforcuan guximin dhe kurajén e luftétaréve ushtaré vullnetaré...!”

Pra, kéta ishin ata burra gé i dolén pérpara Kongresit té Berlinit i cili ia ndryshoi
fizionominé Ballkanit dne mu pér kété Mulla Idriz Gjilani e la kété amanet: “O burra,
aman, té na dégjoni fjalén! Pérséritja e gabimeve ka pérgjegjési para historisé, zjarrit
t’1 pérgjigjemi me zjarr, e dekés me deké...”

Krahas gjithé luftérave qé zhvilloi populli, mé né fund kur u bindén se
komunistét-shqiptaré po ia dorézojné Shqipériné Serbisé dhe duke mos dashur qé
gjaku té derdhet mes shqiptaréve, tokat arbérore sérish rané nén okupimin sllav,
okupim ky gé e torrturoi aq shumé kété popull sa gqé nuk dihet sa, né té vérteté, u
therén, sa masakruan, e sa e sa u shpérngulén nga trojet shqgiptare etnike pér né viset e
Anadollit té Turqgisé dhe gjetké népér boté. Ky popull liridashés kété dhuraté e pati
nga Evropa e krishteré (*kjo kurva e motit” — si¢ do té thoshte Gjergj Fishta), e cila
mjerisht edhe sot e késaj dite po vazhdon politikén e saj satanike ndaj popullit mé té
vjetér té Kontinentit...

Tekstet e prezentuara domosdoshmérisht nuk pérfagésojné politikén e redaksisé té Dielli.net!
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